
Aktuální stav a další rozvoj zpracování a poskytování
dat o provozu veřejné dopravy v reálném čase.

Jan Šimůnek, Oldřich Kadavý, ROPID (1.část)

Milan Podolák, CHAPS (2.část)



Kliknutím lze upravit styl.INFORMACE V REÁLNÉM ČASE

Informace cestujícím o skutečné poloze jednotlivých spojů

Zpětná vazba do vozidla o navazujících spojích

Podpora dispečerského řízení

Kontrola plnění smluvních výkonů

Hlavním úkolem je zlepšení kvality dopravy  

Základní části systému
 Vozidlo 

 Přenosová soustava



Kliknutím lze upravit styl.Informace v reálném čase
Prezentace dat

Webové a mobilní aplikace

Zastávkové informační systémy

Informace ve vozidlech

Zdroj dat
jízdní řády

sledování vozidel v reálném čase

dispečink

Spolehlivost dat



Kliknutím lze upravit styl.Určení polohy vozidla
• Pomocí GPS a údajů z vozidla (vyhlášená

zastávka, linka, spoj, pořadí apod.)
• Pomocí infra-majáku
Cílem je přiřazení zpráv z vozidla k plánovanému JŘ
Identifikace vozidla, dodržování jízdního řádu, poloha vozidla
• Nastavení odesílání zpráv z vozidla

z1 z2 z3 zn

z1 z2 z3 zn

z1 z2 z3 zn

z



Kliknutím lze upravit styl.Určení polohy vozidla

• Ujetá vzdálenost
• Časový interval
• Rychlost
• Rozjezd
• Palubní počítač
• Vjezd do území, výjezd z území
• Pravidelný časový interval

Přiřazení odjezdu MPV

Skutečný čas odjezdu

:4
9:

14

:4
9:

18

:4
9:

26

:4
9:

44

:4
9:

54

4:
49

:4
1

trasa

zastávka
Odjezd dle MPV

trasa

trasa

Čas

Vzdálenost

•Odeslání zprávy – nastavení podmínek, kdy se zpráva odešle



Problémy v MPV – poloha sloupků



Stav PŘED opravou souřadnic Stav PO opravě souřadnic
Úspěšnost přiřazovaní časů odjezdů na 

problémových zastávkách linky 317:
Původní stav

35%

55%

5% 5%

méně než 0 s (chybně předjetí), jakékoli minus při zastaveních
0 s až 20 s (správná oblast), do -9 s tolerováno jen u průjezdů
více než 20 s (chybně zpoždění)
není hodnota (chyba vozu či měřitele)

Úspěšnost přiřazovaní časů odjezdů na 
problémových zastávkách linky 317: Nové 

souřadnice v MPV i v RCA (ověřovací měření)

92%

3% 4%1%

méně než 0 s (chybně předjetí), jakékoli minus při zastaveních
0 s až 20 s (správná oblast), do -9 s tolerováno jen u průjezdů
více než 20 s (chybně zpoždění)
není hodnota (chyba vozu či měřitele)

Problémy v MPV – poloha sloupků

Polohy sloupků je třeba znát s přesností do 7,5 m.



Kliknutím lze upravit styl.ZASTÁVKOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM
NFORMAČNÍ VITRÍNA 

AUTOMAT NA VÝDEJ 
JÍZDENEK
NFORMAČNÍ PANEL

ZASTÁVKOVÝ SLOUPEK



Kliknutím lze upravit styl.Přehled technologií ZIS
LED /SMD LED (150 – 400W)
Čitelnost na větší vzdálenost
Vhodné pro větší plochy
LCD (100 – 300W)
Jemnější grafika
Běžící text /animace

ChLCD (Cholesteric Liquid Crystal Display) – „e‐papír“
• Minimální až nulová spotřeba
• Spotřeba při překreslení  do 3 W (typicky 0,5 – 1,5W)
• Vlastní zobrazení  0 W

 Napájení
 Noční proud
 Solární panel

 Omezení
 Statické informace
 Doba překreslení při 

nízkých teplotách



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV



Kliknutím lze upravit styl.Sledování vozidel v reálném čase v PID ‐MPV



Kliknutím lze upravit styl.Virtuální zastávková tabla na internetu



Kliknutím lze upravit styl.Virtuální zastávková tabla na internetu
• Zobrazení na „chytrých“ telefonech



Kliknutím lze upravit styl.Základní rozhraní MPV desktop pro dopravce ‐ vozy

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

Pro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
Připravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Základní rozhraní MPV desktop pro dopravce ‐ oběhy

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

ro sledování vybaveny všechny autobusy PID
d října 2012 data z vlaků
řipravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Základní rozhraní MPV desktop pro dopravce ‐ přiřazení

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

ro sledování vybaveny všechny autobusy PID
d října 2012 data z vlaků
řipravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Základní rozhraní MPV desktop pro dopravce ‐ výpadky

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

ro sledování vybaveny všechny autobusy PID
Od října 2012 data z vlaků
řipravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Základní rozhraní MPV desktop pro dopravce ‐ zprávy

Internetová aplikace MPV
• Sběr a zpracování dat
• Statistiky, distribuce dat

Lokální aplikace – desktop
• Seznam vozů
• katalog oběhů
• Denní rozpisy
• Výpadky
• Zprávy do vozidel

ro sledování vybaveny všechny autobusy PID
d října 2012 data z vlaků
řipravují se data z vozidel DP Praha



Kliknutím lze upravit styl.Základní rozhraní MPV desktop ‐ tabule



Kliknutím lze upravit styl.MPVnet

http://www.mpvnet.cz/



Kliknutím lze upravit styl.

DĚKUJEME ZA POZORNOST 
a předáváme slovo na CHAPS

závěr

Jan Šimůnek, Oldřich Kadavý
ROPID

simunek@ropid.cz kadavy@ropid.cz


